
U.S.R. 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, co. 8 e 11; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 
livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 

VISTO il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Scienza e Tecnologia 
Cosmetiche”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Farmacia di questo 
Ateneo, emanato con D.R. n. 3730 dell’11/11/2016; 
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 11 del 19/12/2019 (EO/2020/285) con la quale il Consiglio del 
suddetto Dipartimento di Farmacia ha approvato, per l’anno accademico 2020/2021, la riattivazione del 
Corso di Master universitario di II livello in “Scienza e Tecnologia Cosmetiche”, previa modifica del 
vigente Regolamento dello stesso Corso; 
 

VISTA la Delibera n. 15 del 22/12/2020 (EO/2020/2259 del 31/12/2020) con la quale il Senato 
Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere 
favorevole in merito all’istituzione/attivazione, a valere dall'anno accademico 2020/2021, del suddetto 
Master universitario di II livello in “Scienza e Tecnologia Cosmetiche” ed ha approvato la proposta di 
modifica del vigente Regolamento dello stesso Corso, sub condizione dell’adeguamento del 
predetto Regolamento modificato ai rilievi formulati dal competente Ufficio e/o dalla Commissione 
Didattica del Senato Accademico; 
 

VISTA la Delibera n. 46 del 22/12/2020 (EO/2020/2258 del 30/12/2020) con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l’istituzione/attivazione, a valere dall’anno accademico 2020/2021, 
del Master universitario sopra citato, ed ha espresso parere favorevole in merito al Regolamento 
del Corso di cui trattasi sub condizione dell’adeguamento del predetto Regolamento modificato ai 
rilievi formulati dal competente Ufficio e/o dalla Commissione Didattica del Senato Accademico; 
 

VISTO il testo del Regolamento modificato del sopra citato Master, adeguato ai rilievi formulati dal 
competente Ufficio e/o dalla Commissione Didattica del Senato Accademico; 
 

DECRETA 
 

 Il Regolamento del Corso di Master universitario di II livello in “Scienza e Tecnologia 
Cosmetiche”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Farmacia di questo 
Ateneo, a decorrere dall’anno accademico 2020/2021, è modificato come da stesura allegata al 
presente Decreto - di cui costituisce parte integrante - e sostituisce quello emanato con il sopra 
citato D.R. n. 3730/2016. 
 

 Per lo stesso anno accademico 2020/21, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 
 

IL RETTORE 

Matteo LORITO 
 

 
 
 
 
 
 
 

Master 2020/2021 

Ripartizione Affari Generali  
Dirigente: Dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/274 del 26/01/2021
Firmatari: LORITO Matteo



1 

REGOLAMENTO DEL MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 

Scienza e Tecnologia Cosmetiche 
(in vigore dall’a.a. 2020/2021) 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di FARMACIA 

IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON ======================================================== 

SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL 
MASTER 

Napoli Via Domenico Montesano, 49  

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER Napoli Via Domenico Montesano, 49 

DURATA: Anni: 2 == Ore: 3000 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU:120 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Laurea/Laurea Magistrale conseguita nelle seguenti Classi (o Titoli 
equiparati): 
LM-13 classe delle lauree magistrali in Farmacia e Farmacia 
LM-41 classe delle lauree magistrali in Medicina e Chirurgia 
LM-54 classe delle lauree magistrali in Scienze Chimiche 
LM-6 classe delle lauree magistrali in Biologia 
LM-9 classe delle lauree magistrali in Biotecnologie mediche, 
veterinarie e farmaceutiche 
LM-75 classe delle lauree magistrali in Scienze e tecnologie per 
l'ambiente e il territorio 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI ======================================================= 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 25 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO  12 

MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER Per Titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 3000 N. RATE: 2 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO IL TITOLO 

======================================================== 

INFO 
Per informazioni contattare:  
Dr.ssa MICHELA RUSSO Tel. 081678658e mail: michela.russo@unina.it 

Prof.ssa Antonia Sacchi tel. 678616- e mail: ansacchi@unina.it 

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 
 

   Il Master si propone di fornire le conoscenze teoriche e pratiche delle molteplici discipline 

comprese nell’ambito  della Scienza e della Tecnologia dei cosmetici, volte a formare una figura 

di laureato specializzato da inserire ai vertici del mondo cosmetico per competenze e formazione. 

Ciò significa garantire al professionista gli strumenti  necessari per inserirsi a pieno titolo nel 

mondo del lavoro:  

- come dirigente d’azienda,  nella qualità di direttore tecnico d’azienda cosmetica, responsabile 

del settore R&D, Marketing Manager, responsabile della sicurezza, responsabile del Controllo 

Qualità,  responsabile della produzione;  

- come dirigente di strutture sanitarie locali o nazionali, nell’ambito dei progetti regionali di 

Cosmetosorveglianza; 

- come Farmacista cosmetologo, che, in sintonia con le normative europee vigenti, sia in grado di 

fornire al pubblico un prodotto originale di Qualità in termini di sicurezza e di efficacia. 
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/274 del 26/01/2021



2 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  

S.S.D. 
COORDINATORE (C)/COMPONENTE 

CONSIGLIO SCIENTIFICO (CS) CFU MAX ATTRIBUIBILI 

BIO/10  3 

BIO/14  3 

BIO/16  3 

CHIM/06  3 

CHIM/08 CS 13 

CHIM/09 C 49 

INF/01  3 

MED/07  4 

MED/19  4 

MED/35  5 

SECS-P/08  3 

SECS-P/10  3 
 

ATTIVITA’ DEL MASTER  
ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 88  88 

Laboratori 0  0 

Esercitazioni 8  8 

Seminari 4  4 

Tirocini/Stage 18  18 

Altro 0  0 

Prova finale 2  2 

TOTALE CFU 120  120 
 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 

INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

1)AMMINISTRAZIONE E GESTIONE AZIENDALE SECS-P/10 15 3 

2)ANALISI DEI PRODOTTI COSMETICI I CHIM/09 35 7 

3)ANALISI DEI PRODOTTI COSMETICI II CHIM/09 35 7 

4)CHIMICA DEI PRODOTTI COSMETICI I CHIM/08 25 5 

5)CHIMICA DEI PRODOTTI COSMETICI II CHIM/08 25 5 

6)CHIMICA DELLE SOSTANZE ORGANICHE NATURALI CHIM/06 15 3 

7)COADIUVANTI ALL’ATTIVITA DERMOCOSMETICA CHIM/08 15 3 

8)COSMECEUTICA APPLICATA CHIM/09 15 3 

9)COSMESI TERMALE E SPA CHIM/09 15 3 

10)DERMATOLOGIA GENERALE ED ESTETICA MED/35 25 5 

11)FISIOLOGIA E BIOCHIMICA DELLA CUTE ED ANNESSI BIO/10 15 3 

12)FITOCOSMESI CHIM/09 20 4 

13)FORMULAZIONE E TECNOLOGIA DEI PRODOTTI COSMETICI I CHIM/09 30 9 

14)FORMULAZIONE E TECNOLOGIA DEI PRODOTTI COSMETICI II CHIM/09 30 9 

15)ISTOLOGIA ED ANATOMIA DELLA CUTE ED ANNESSI BIO/16 15 3 

16)LEGISLAZIONE DEI PRODOTTI COSMETICI CHIM/09 15 3 

17)MARKETING E TECNICHE DI COMUNICAZIONE SECS-P/08 15 3 

18)MICROBIOLOGIA APPLICATA MED/07 20 4 

19)PRINCIPI DI MEDICINA ESTETICA MED/19 20 4 

20)PRINCIPI DI TOSSICOLOGIA BIO/14 15 3 

21)STATISTICA E INFORMATICA INF/01 15 3 

22)VALUTAZIONE DELL’EFFICACIA DEI PRODOTTI COSMETICI CHIM/09 20 4 

TOTALI  450 96 
 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI 

Prove periodiche: 
Sessioni di esami nei mesi di novembre e gennaio, con prove scritte od orali a discrezione del docente, volte ad accertare le competenze 

complessivamente acquisite dalla frequenza di ogni insegnamento /modulo, al quale potrà essere attribuito un punteggio compreso tra 18 e 30/30. 

Prova finale: Seduta finale del corso di Master nel mese di febbraio, con discussione orale di un elaborato di tesi. 
 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponente 
Qualifica 

(PO/PA/RU/RD) 
S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di appartenenza  

Coordinatore: 
X  X PA CHIM/09 DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

ANTONIA SACCHI 

GIOVANNI GRECO X   PO CHIM/08 DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

SONIA LANERI X  X RU CHIM/08 DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

RUSSO ROBERTO X   PA BIO/14 DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

NICOLA ROMANO      FARMACIA ROMANO 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/274 del 26/01/2021



3 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 
 

ENTRATE 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Contributo iscrizione 36.000,00 75.000,00 

Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni)   

Finanziamenti pubblici esterni   

Finanziamenti privati esterni   

TOTALE ENTRATE 36.000,00 75.000,00 
 

USCITE 
% Var. 
Min: 

% Var. 
Max: 

Voci analitiche di spesa 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 

Master da destinare al Bilancio di 

Ateneo 

9.000,00 18.750,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 70 70 

Contratti docenza 20.640,00 30.000,00 

Contratti Tutor 2.500,00 15.000,00 

Contratti di assistenza/tirocinio 1.000,00 7.500,00 

Altro   

Sottototale 24.140,00 52.500,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 

didattica: 
1 1 

Attrezzature, materiali e sussidi per 

la didattica e la gestione delle 

aula/laboratori, inventariabili 
  

Attrezzature, materiali e sussidi per 

la didattica e la gestione delle 

aula/laboratori, non inventariabili 
360,00 750,00 

Altro   

Sottototale 360,00 750,00 

Spese di gestione e funzionamento:  4 4 

Materiali di consumo - Canoni   
Contratti esterni per service 

(noleggio, traduzione, catering …)   

Spese viaggi, vitto e alloggio 

docenti/tutor del master 
2.500,00 3.000,00 

Spese viaggi, vitto e alloggio 

studenti/tutor del Master 
  

Altro   

Sottototale 2.500,00 3.000,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0 0 

Borse di Studio   

Premi   

Altro   

Sottototale   

Spese per attività di promozione:  0 0 

Promozione e Pubblicizzazione   

Seminari   

Altro   

Sottototale   

TOTALE USCITE 36.000,00 75.000,00 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/274 del 26/01/2021


